

## 平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年6月29日

上場会社名 株式会社 イズミ

(コード番号：8273 東証一部、大証一部)

(URL <http://www.izumi.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 山西 泰明

問合せ先 常務取締役 吉田 恒彦 TEL 082-264-3211 (代表)

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 (内容) 連結(新規)2社 持分法(減少)1社

## 2. 平成20年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年3月1日～平成19年5月31日)

## (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨)

	営業収益	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年2月期第1四半期	114,314 (6.6)	5,889 (△1.6)	5,737 (△3.6)	2,849 (17.6)
19年2月期第1四半期	107,228 (1.1)	5,985 (9.6)	5,954 (11.2)	2,422 (△12.5)
(参考) 19年2月期	446,820	24,143	24,134	13,157

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年2月期第1四半期	27 44	24 47
19年2月期第1四半期	46 30	41 14
(参考) 19年2月期	251 80	223 88

## [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期は、堅調な設備投資に支えられ景気は底堅く推移したものの、個人消費は低調に推移し、小売業界にとって対応の難しい状況が続きました。

このような状況のもと、当グループは引き続きお客様満足の獲得を目指して経営・業務の革新にスピードを持って取り組んでまいりました。また、地域一番店をより強固なものとするために既存店の増床・活性化を積極的に実施し、競争力の強化を図ってまいりました。しかし、業態を超えた競合激化により売上高が伸び悩む中(単体の既存店売上高前年比 99.2%)、増床・活性化に係る創業経費が一時的に増加しており、当四半期の営業利益及び経常利益は連単ともに前年比を下回る結果となりました。当期純利益につきましては、減損損失額が前年同期に比べ減少したことにより、増益となりました。

なお、1株当たり四半期純利益は株式分割(平成19年3月1日付、普通株式1株につき2株の割合)後の株式数により算出しております。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(単位: 百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	342,426	107,172	29.7	977 96
19年2月期第1四半期	315,958	96,016	28.7	1,833 91
(参考) 19年2月期	335,545	105,005	29.7	1,918 99

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期末の連結総資産残高は、出店予定店舗に係る設備投資、業容拡大と季節要因によるたな卸資産増加、新規連結子会社の増加等により、前期末に比べて68億円増加し3,424億円となりました。

連結負債残高は、設備投資に係る有利子負債の増加や、季節要因及び新規連結子会社増加による買掛金の増加により、前期末に比べて47億円増加し2,352億円となりました。

連結純資産は主に利益剰余金の増加により前期末に比べて21億円増加し1,071億円となりました。

なお、1株当たり純資産は株式分割（平成19年3月1日付、普通株式1株につき2株の割合）後の株式数により算出しております。

3. 平成20年2月期の連結業績予想（平成19年3月1日～平成20年2月29日）

平成19年4月12日に公表した業績予想数値からの変更はありません。なお、この予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[参 考] 個 別 情 報

1. 平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況（平成19年3月1日～平成19年5月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

（単位：百万円未満切捨）

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	95,247	(5.2)	4,599 (△2.2)		4,445 (△4.8)		2,409 (6.2)	
19年2月期第1四半期	90,508	(3.3)	4,701 (15.1)		4,671 (15.6)		2,269 (△6.9)	
(参考) 19年2月期	375,566		19,263		19,140		9,452	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
20年2月期第1四半期	22 45	20 09
19年2月期第1四半期	41 98	37 43
(参考) 19年2月期	175 08	156 22

(2) 財政状態（個別）の変動状況

（単位：百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	252,570	91,886	36.4	855 88
19年2月期第1四半期	242,608	86,147	35.5	1,592 59
(参考) 19年2月期	249,636	90,354	36.2	1,684 38

注) 20年2月期第1四半期における1株当たり四半期純利益と1株当たり純資産は、株式分割（平成19年3月1日付、普通株式1株につき2株の割合）後の株式数により算出しております。

2. 平成20年2月期の個別業績予想（平成19年3月1日～平成20年2月29日）

平成19年4月12日に公表した業績予想数値からの変更はありません。なお、この予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 1 四 半 期 (平成19年5月31日)		前 第 1 四 半 期 (平成18年5月31日)		前 期 (平成19年2月28日)	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)							
I. 流動資産		69,468	20.3%	67,068	21.2%	67,156	20.0%
現金及び預金		10,889		10,593		11,614	
受取手形及び売掛金		12,482		11,855		10,813	
たな卸資産		27,449		26,140		24,871	
その他		18,646		18,479		19,856	
II. 固定資産		272,958	79.7%	248,889	78.8%	268,389	80.0%
1.有形固定資産		236,434	69.0%	213,236	67.5%	230,458	68.7%
2.無形固定資産		5,605	1.6%	6,001	1.9%	5,693	1.7%
3.投資その他の資産		30,918	9.0%	29,650	9.4%	32,236	9.6%
投資有価証券		8,876		8,550		9,310	
差入敷金及び保証金		13,722		14,395		13,314	
その他		8,319		6,704		9,611	
<b>資産合計</b>		<b>342,426</b>	<b>100.0%</b>	<b>315,958</b>	<b>100.0%</b>	<b>335,545</b>	<b>100.0%</b>
(負債の部)							
I. 流動負債		114,403	33.4%	95,576	30.2%	110,140	32.8%
支払手形及び買掛金		20,928		19,907		16,865	
短期借入金		47,231		41,447		43,584	
1年内返済予定の長期借入金		23,258		17,067		24,059	
その他		22,984		17,154		25,630	
II. 固定負債		120,850	35.3%	124,365	39.4%	120,398	35.9%
転換社債型新株予約権付社債		19,079		19,818		19,190	
長期借入金		61,561		75,480		60,346	
預り敷金及び保証金		23,595		22,078		23,415	
その他		16,614		6,988		17,446	
<b>負債合計</b>		<b>235,254</b>	<b>68.7%</b>	<b>219,942</b>	<b>69.6%</b>	<b>230,539</b>	<b>68.7%</b>
(純資産の部)							
I. 株 主 資 本		99,331	29.0%	88,271	27.9%	97,231	29.0%
資 本 金		19,613	5.7%	19,613	6.2%	19,613	5.9%
資 本 剰 余 金		22,512	6.6%	22,358	7.1%	22,491	6.7%
利 益 剰 余 金		78,879	23.0%	65,833	20.8%	76,887	22.9%
自 己 株 式		△ 21,674	△ 6.3%	△ 19,533	△ 6.2%	△ 21,762	△ 6.5%
II. 評価・換算差額等		2,264	0.7%	2,258	0.7%	2,376	0.7%
その他有価証券評価差額金		2,169	0.6%	2,187	0.7%	2,334	0.7%
繰延ヘッジ損益		66	0.0%	58	0.0%	66	0.0%
為替換算調整勘定		27	0.0%	12	0.0%	△ 24	△ 0.0%
III. 少数株主持分		5,577	1.6%	5,485	1.7%	5,397	1.6%
<b>純資産合計</b>		<b>107,172</b>	<b>31.3%</b>	<b>96,016</b>	<b>30.4%</b>	<b>105,005</b>	<b>31.3%</b>
<b>負債及び純資産合計</b>		<b>342,426</b>	<b>100.0%</b>	<b>315,958</b>	<b>100.0%</b>	<b>335,545</b>	<b>100.0%</b>

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 1 四 半 期		前 第 1 四 半 期		前 期	
		自 平成 19 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 5 月 31 日	百 分 比	自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日	百 分 比	自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 2 月 28 日	百 分 比
I. 売 上 高		109,010	100.0%	103,264	100.0%	426,829	100.0%
II. 売 上 原 価		84,554	77.6%	78,845	76.4%	330,455	77.4%
売 上 総 利 益		24,455	22.4%	24,418	23.6%	96,374	22.6%
III. 営 業 収 入		5,304	4.9%	3,964	3.8%	19,991	4.7%
営 業 総 利 益		29,760	27.3%	28,383	27.5%	116,365	27.3%
IV. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		23,871	21.9%	22,398	21.7%	92,221	21.6%
営 業 利 益		5,889	5.4%	5,985	5.8%	24,143	5.7%
V. 営 業 外 収 益		465	0.4%	441	0.4%	1,784	0.4%
VI. 営 業 外 費 用		617	0.6%	472	0.5%	1,793	0.4%
経 常 利 益		5,737	5.3%	5,954	5.8%	24,134	5.7%
VII. 特 別 利 益		-	-	192	0.2%	290	0.0%
VIII. 特 別 損 失		449	0.4%	1,635	1.6%	4,687	1.1%
税金等調整前四半期(当期)純利益		5,287	4.9%	4,511	4.4%	19,737	4.6%
税 金 費 用		2,355	2.2%	1,940	1.9%	6,458	1.5%
少 数 株 主 利 益		82	0.1%	147	0.1%	121	0.0%
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		2,849	2.6%	2,422	2.3%	13,157	3.1%

## 3. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (平成 19 年 5 月 31 日)		前 第 1 四 半 期 (平成 18 年 5 月 31 日)		前 期 (平成 19 年 2 月 28 日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)						
I. 流動資産	34,213	13.5%	34,940	14.4%	34,826	14.0%
現金及び預金	4,504		4,791		5,581	
売掛金	4,152		4,343		3,354	
たな卸資産	15,953		15,241		15,184	
その他	9,604		10,563		10,706	
II. 固定資産	218,357	86.5%	207,668	85.6%	214,809	86.0%
1.有形固定資産	183,406	72.6%	173,080	71.3%	179,811	72.0%
2.無形固定資産	4,735	1.9%	5,169	2.1%	4,937	2.0%
3.投資その他の資産	30,215	12.0%	29,418	12.1%	30,060	12.0%
投資有価証券	8,567		8,719		8,782	
差入敷金及び保証金	16,421		16,949		16,352	
その他	5,226		3,749		4,925	
<b>資産合計</b>	<b>252,570</b>	<b>100.0%</b>	<b>242,608</b>	<b>100.0%</b>	<b>249,636</b>	<b>100.0%</b>
(負債の部)						
I. 流動負債	68,807	27.2%	57,969	23.9%	68,995	27.6%
買掛金	16,235		15,534		14,350	
短期借入金	18,150		13,050		16,750	
1年内返済予定の長期借入金	15,748		15,485		16,524	
その他	18,673		13,899		21,370	
II. 固定負債	91,877	36.4%	98,491	40.6%	90,286	36.2%
転換社債型新株予約権付社債	19,079		19,818		19,190	
長期借入金	48,740		56,088		47,004	
預り敷金及び保証金	18,734		17,357		18,670	
その他	5,324		5,227		5,421	
<b>負債合計</b>	<b>160,684</b>	<b>63.6%</b>	<b>156,461</b>	<b>64.5%</b>	<b>159,281</b>	<b>63.8%</b>
(純資産の部)						
I. 株主資本	90,039	35.6%	84,158	34.7%	88,380	35.4%
資本金	19,613	7.8%	19,613	8.1%	19,613	7.9%
資本剰余金	22,479	8.9%	22,325	9.2%	22,458	9.0%
利益剰余金	67,283	26.6%	59,414	24.5%	65,732	26.3%
自己株式	△ 19,336	△ 7.7%	△ 17,196	△ 7.1%	△ 19,423	△ 7.8%
II. 評価・換算差額等	1,846	0.7%	1,988	0.8%	1,974	0.8%
その他有価証券評価差額金	1,846	0.7%	1,988	0.8%	1,974	0.8%
<b>純資産合計</b>	<b>91,886</b>	<b>36.4%</b>	<b>86,147</b>	<b>35.5%</b>	<b>90,354</b>	<b>36.2%</b>
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>252,570</b>	<b>100.0%</b>	<b>242,608</b>	<b>100.0%</b>	<b>249,636</b>	<b>100.0%</b>

## 4. (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 1 四 半 期		前 第 1 四 半 期		前 期	
		自 平成 19 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 5 月 31 日	百分比	自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日	百分比	自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 2 月 28 日	百分比
I. 売 上 高		91,149	100.0%	86,648	100.0%	359,786	100.0%
II. 売 上 原 価		71,607	78.6%	67,624	78.0%	280,690	78.0%
売 上 総 利 益		19,541	21.4%	19,023	22.0%	79,096	22.0%
III. 営 業 収 入		4,097	4.5%	3,860	4.5%	15,779	4.4%
営 業 総 利 益		23,639	25.9%	22,883	26.4%	94,876	26.4%
IV. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		19,040	20.9%	18,181	21.0%	75,612	21.0%
営 業 利 益		4,599	5.0%	4,701	5.4%	19,263	5.4%
V. 営 業 外 収 益		267	0.3%	275	0.3%	1,260	0.3%
VI. 営 業 外 費 用		422	0.5%	305	0.4%	1,384	0.4%
経 常 利 益		4,445	4.9%	4,671	5.4%	19,140	5.3%
VII. 特 別 利 益		-	-	0	0.0%	0	0.0%
VIII. 特 別 損 失		341	0.4%	815	0.9%	2,992	0.8%
税 引 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		4,104	4.5%	3,855	4.5%	16,148	4.5%
法 人 税 , 住 民 税 及 び 事 業 税		1,639		1,670		7,864	
法 人 税 等 調 整 額		54		△ 84		△ 1,168	
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		2,409	2.6%	2,269	2.6%	9,452	2.6%